
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202200080 

 

 
 

 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO "LAROS – LAVORO AGILE, 

RIFORMA E ORGANIZZAZIONE SARDEGNA” E RELATIVO SCHEMA DI 

LETTERA DI INCARICO. AFFIDAMENTO DIRETTO IN HOUSE AI SENSI 

DELL’ART. 192 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. CUP 

E73E22000180009. 

 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. concernente le competenze della Giunta, del 

Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

Sardegna n.p. 3345/80 del 30 luglio 2020 con il quale è stato disposto il 

conferimento delle funzioni di Direttore del Servizio Personale presso la Direzione 

generale Personale e riforma della Regione al Dott. Mario Bandel; 

VISTO l’art. 30, comma 4 della L.R. n. 31/1998 il quale stabilisce che in caso di vacanza le 

funzioni di direttore di servizio sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità 

nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte; 

DATO ATTO  che ai sensi del succitato articolo, il Dott. Mario Bandel ha assunto le funzioni di 

Direttore del Servizio Organizzazione; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202200080 

 

 
 

 

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, 

n. 42” integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

VISTO l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi 

contabili” (adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011); 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2022, n. 4, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

triennale 2022-2024;  

VISTA la D. G.R. n. 32/17 del 25.10.2022 “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 42, commi 

8 e 11, dell'art. 48 e dell'art. 51, comma 2, lettera a), e comma 4, del D.Lgs. n. 

118/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento per iscrizione 

assegnazione statale a destinazione vincolata. Assessorato degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii. in quanto vigente; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture”; 

RICHIAMATO altresì, il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali», convertito in Legge con modificazioni in data 11 settembre 

2020, n. 120 e successivamente modificato con il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 

(Decreto Semplificazioni – bis in vigore dal 01.06.2021); 

VISTA  la L. 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202200080 

 

 
 

 

RICHIAMATA la Delibera G. R. n. 20/57 del 30.06.2022 recante “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione. Art. 6 DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla legge n. 113 del 6 

agosto 2021 e s.m.i. - Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”.  

VISTA la Delibera G.R. n. 48/31 del 10.12.2021 che assegna alla Direzione generale del 

Personale e riforma della Regione risorse pari a € 300.000,00 sul POR FSE 2014-20 

Asse 4 – Azione 11.8.1.c “Implementazione delle misure dello smart working 

nell’Amministrazione Regionale Emergenza COVID_19”; 

VISTO il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 

dell'amministrazione Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Delibera 

G.R. n. 28/14 del 09.09.2022, nel quale è previsto l’acquisto del Servizio di 

implementazione delle misure dello smart working nell’Amministrazione Regionale, 

con codice CUI S80002870923202200080; 

CONSIDERATO che la Regione ha necessità di avvalersi, nell’ambito degli strumenti previsti dal 

Codice degli appalti D.Lgs. 50/2016, di un affidamento celere e in forma semplificata 

anche al fine di ottenere una riduzione dei tempi procedimentali e della realizzazione 

del servizio sopracitato; 

CONSIDERATO che la suddetta esigenza trova un limite nella preliminare e doverosa verifica circa 

l’economicità del valore dell’affidamento contemperata alle peculiarità e alla 

complessità connesse al servizio da realizzare; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 art. 5, commi 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9 e art. 192; 

VALUTATO l’in house providing quale strumento che consente all’Amministrazione una effettiva 

e sostanziale gestione del servizio includendo, al contempo, i vantaggi del metodo 

imprenditoriale di gestione; 

VISTE le Linee Guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Linee 

Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202200080 

 

 
 

 

in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016”, approvate dal consiglio dell’ANAC 

con Delibera n. 235 del 15 febbraio 2017 e aggiornate con Delibera n. 951 del 20 

settembre 2017, le quali disciplinano il procedimento per l’iscrizione nel suddetto 

elenco; 

VISTO il D.lgs. 25 gennaio 2010, n. 6, abrogativo del D.lgs. 30 luglio 1999, n. 285, recante 

la disciplina di riorganizzazione del “Centro di formazione Studi (Formez)”, 

denominato “Formez PA - Centro Servizi, assistenza, studi e formazione per 

l’ammodernamento delle PA” che all’art. 1 stabilisce che il Formez PA è 

un’associazione con personalità giuridica di diritto privato sottoposta al controllo, alla 

vigilanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica che rende, altresì, parere preventivo vincolante in ordine alla pianta 

organica, alla programmazione delle assunzioni, al bilancio preventivo e al bilancio 

consuntivo, ai regolamenti di contabilità e organizzazione, alla nomina del Direttore 

generale, alla costituzione di nuove società, agli atti di straordinaria amministrazione 

e che le amministrazioni dello Stato, le Regioni, le province, i comuni, le unioni di 

comuni e le comunità montane possono entrare a far parte dell'associazione; 

VISTO l’art. 2 del citato decreto legislativo, il quale stabilisce che le amministrazioni dello 

Stato e le altre amministrazioni associate possono avvalersi del Formez PA, tra 

l’altro, per specifiche attività finalizzate a predisporre modelli formativi idonei a 

favorire la qualificazione del personale delle amministrazioni regionali e locali per 

l'acquisizione di nuove professionalità e fornitura di servizi e/o assistenza tecnica; 

VISTA la Delibera n. 381 del 05.04.2017 dell’ANAC, che riconosce Formez PA come 

organismo in house rispetto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

della Funzione Pubblica, alle amministrazioni dello Stato e agli enti associati;  

VISTA la Delibera n. 1042 del 14.11.2018 dell’ANAC che ha disposto, altresì, l’iscrizione al 

sopra citato Elenco della Presidenza del Consiglio dei Ministri e delle 

amministrazioni associate, in quanto enti che detengono il controllo analogo 

congiunto in relazione agli affidamenti in regime di in house providing a FORMEZ 

PA; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202200080 

 

 
 

 

VISTA la Delibera G. R. n. 44/11 del 29.09.2009 recante “Adesione della Regione al 

Formez”; 

VISTA  la Convenzione Quadro tra Regione Autonoma della Sardegna e Formez PA avente 

ad oggetto: “Accompagnare l’innovazione e il rafforzamento dell’amministrazione per 

rendere efficaci le politiche della Regione Autonoma della Sardegna 2022 – 2024”, 

sottoscritta in data 4 luglio 2022 con repertorio n. 42; 

ACCERTATO che la scelta dell’individuazione dell’organismo in house Formez P.A. aderisce a 

logiche di economicità, celerità e buon andamento dell’agire amministrativo; 

VISTA  la nota n.p. 35735 del 19.09.2022 con la quale si richiede di attivare la procedura 

prevista dall’Art. 4 della suindicata Convenzione Quadro, con la predisposizione da 

parte di Formez PA di un progetto esecutivo per la realizzazione degli interventi 

finanziati con fondi POR FSE 2014 - 2020 tesi a contribuire al rafforzamento 

generale delle competenze dei dipendenti della Regione Autonoma della Sardegna, 

con particolare riferimento allo sviluppo di tutte quelle capacità che sono 

indispensabili nel guidare la transizione verso un nuovo modello organizzativo più 

“smart” e più adeguato alle contingenze di questa fase storico – economico – 

sociale;  

VISTA  la nota del Formez PA n.p. 48347 del 20.12.2022 con cui si trasmette il Progetto 

Esecutivo LAROS – Lavoro Agile, Riforma e Organizzazione Sardegna; 

CONSIDERATO che le attività del citato progetto risultano coerenti con le esigenze espresse e che 

dall’analisi del piano finanziario, in considerazione delle singole voci di dettaglio, 

l’offerta risulta congrua, sorretta da serietà, sostenibilità e realizzabilità, come da 

relazione di congruità allegata alla presente Determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale;  

VISTA  la predetta relazione di congruità sull’affidamento in house del medesimo progetto, 

rilasciata in data 20.12.2022 prot. 48567 da parte della Direzione Generale del 

Personale e riforma della Regione, Assessorato degli affari generali, personale e 

riforma della Regione, e recante le motivazioni della forma di gestione prescelta in 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202200080 

 

 
 

 

ragione dei benefici collettivi, anche con riferimento agli obiettivi di efficienza, 

economicità e qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse 

pubbliche;  

RITENUTO in ragione di quanto esposto, di approvare il Progetto esecutivo LAROS - Lavoro 

Agile, Riforma e Organizzazione Sardegna, che si allega alla presente 

Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

AQUISITO il parere di conformità ai sensi dell’art. 125, par. 3 Reg (UE) n. 1303/2013, rilasciato 

dall’Autorità di gestione del POR-FSE 2014-2020 con Det. n. 6619 prot. 83719 del 

21.12.2022; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016, a Formez PA la realizzazione 

del citato progetto e di approvare lo schema di lettera di incarico, allegato alla 

presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover attribuire le funzioni di RUP della procedura in oggetto al Dott. Carlo Serra, 

funzionario coordinatore del Settore Formazione e organizzazione, il quale ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del “Codice di 

comportamento del personale Sistema Regione e delle Società partecipate della 

Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 e 

delle altre norme di riferimento, non si trova in situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e norme collegate; 

DATO ATTO altresì, che in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con D.G.R. 

n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il Dott. Mario Bandel non si 

trova in situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e norme collegate; 

Per le motivazioni indicate in premessa 

 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202200080 

 

 
 

 

DETERMINA 

Art. 1)  Di approvare il Progetto esecutivo LAROS - Lavoro Agile, Riforma e Organizzazione 

Sardegna, che si allega alla presente Determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, inserito nell’ambito della Convenzione Quadro tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il Formez PA n. 42 del 04 luglio 2022; 

Art. 2) Di affidare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e vista la relazione di congruità 

rilasciata in data 20.12.2022 prot. 48567 da parte della Direzione Generale del 

Personale e riforma della Regione, che si allega alla presente Determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, la realizzazione del progetto suddetto alla società 

Formez PA, con sede in Viale Marx 15, 00137 Roma, P.I. 06416011002 C.F. 

80048080636, codice fornitore n. 31472;  

Art. 3) Di attribuire le funzioni di RUP della procedura in oggetto al Dott. Carlo Serra, 

funzionario coordinatore del Settore Formazione e organizzazione; 

Art. 4) Di approvare lo schema di Lettera di incarico, allegato alla presente Determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale;  

Art. 5) Di notificare il presente provvedimento, inclusivo dell’allegato schema di lettera di 

incarico per la sottoscrizione, all’affidatario al domicilio eletto;  

Art. 6)   Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e dei suoi allegati 

nell’apposita sezione dedicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna, denominata “Bandi e gare”; 

Art. 7)   Di trasmettere la presente Determinazione all’Assessore degli Affari generali, 

personale e riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge 

Regionale 13 novembre 1998, n. 31, alla Direzione Generale del Lavoro – Servizio di 

supporto all’AdG FSE, e alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari, per i 

provvedimenti di competenza. 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202200080 

 

 
 

 

Avverso il presente provvedimento può essere prodotto ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna ai 

sensi dell’articolo 120 del D. lgs. N. 104/2010 e ss.mm.ii, entro 30 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione o dalla data di notifica. 

 

 
Il Direttore del Servizio 

(art. 30 L.R. 31/1998) 
Mario Bandel 

 
 




		2022-12-22T11:55:08+0100
	BANDEL MARIO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-22T11:55:21+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




